

Số: 104 /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày 03 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện chiến dịch “90 ngày rà soát, chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử” trên địa bàn xã Hưng Đạo

Thực hiện Công văn số 256/UBND-NC ngày 19/01/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai chiến dịch 90 ngày rà soát, chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử Thành phố.

UBND xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện chiến dịch “90 ngày rà soát, chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử” trên địa bàn xã Hưng Đạo (sau đây gọi tắt là Chiến dịch), nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Rà soát, chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu hành chính và dữ liệu sức khỏe của người dân trên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử (HSSKĐT).

- Đồng bộ dữ liệu HSSKĐT với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu bảo hiểm y tế và các hệ thống chuyên ngành y tế.

- Nâng cao chất lượng dữ liệu phục vụ quản lý, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; thúc đẩy chuyển đổi số y tế tại cơ sở.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, đúng tiến độ, đúng hướng dẫn của UBND Thành phố và Sở Y tế.

- Phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, gắn trách nhiệm người đứng đầu.

- Bảo đảm dữ liệu chính xác theo tiêu chí “đúng – đủ – sạch – sống”, không trùng lặp, tuân thủ quy định về bảo mật thông tin cá nhân.

II. Phạm vi, đối tượng

- Phạm vi: Toàn bộ địa bàn xã Hưng Đạo.

- Đối tượng: Toàn thể người dân đang cư trú, sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn xã.

III. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện: 90 ngày, từ 15/01/2026 đến hết ngày 15/4/2026.

IV. Nội dung và tiến độ thực hiện

Chiến dịch được tổ chức triển khai trong 04 giai đoạn, cụ thể như sau:

1. Giai đoạn 1

Thời gian thực hiện: từ ngày 15/01/2026 đến ngày 09/02/2026.

Nội dung thực hiện:

- Hoàn thiện Kế hoạch thực hiện chiến dịch “90 ngày rà soát, chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử” trên địa bàn xã Hưng Đạo

- Thành lập Tổ công tác triển khai Chiến dịch 90 ngày cấp xã.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, lực lượng tham gia.
- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ rà soát, chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu HSSKĐT.

2. Giai đoạn 2: Rà soát, làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu

Thời gian thực hiện: từ ngày 10/02/2026 đến ngày 05/03/2026.

Chỉ tiêu: Rà soát đạt 100% dân số có mặt trên địa bàn; xử lý tất cả hồ sơ trùng lặp phát hiện được, 100% các tài khoản đã tạo lập bị sai thông tin được chỉnh sửa.

Nội dung thực hiện:

- *Rà soát các HSSK/SSKĐT còn thiếu hoặc trùng lặp:* Các Trạm Y tế rà soát, so sánh dữ liệu trên Hệ thống HSSKĐT với dữ liệu dân cư theo danh sách quản lý của Dân số (*lấy trên CCD hoặc VNeID làm thông tin chính thống*); phát hiện các trường hợp chưa được lập HSSK hoặc hồ sơ còn thiếu hoặc sai thông tin hoặc hồ sơ bị trùng lặp.

- *Lập bổ sung các Hồ sơ sức khỏe đối với trường hợp chưa được khởi tạo:* Lập đầy đủ các trường thông tin hành chính: Họ tên, ngày/tháng/năm sinh, giới tính, số định danh cá nhân/CCCD, số thẻ BHYT... khớp với dữ liệu trên CCD hoặc VNeID.

- *Đối chiếu, loại bỏ hồ sơ trùng lặp, bổ sung, chuẩn hóa thông tin cá nhân trong HSSK/SSKĐT:* Thực hiện chuẩn hóa các trường dữ liệu: Họ và tên, ngày/tháng/năm sinh, địa chỉ, giới tính, dân tộc, số định danh cá nhân/CCCD, số thẻ BHYT, tiền sử bệnh tật... Cập nhật lại thông tin bị sai lệch, hoặc nhập bổ sung dữ liệu hành chính còn thiếu trên HSSKĐT để đồng bộ dữ liệu với phần mềm quản lý dân cư. Thống nhất cách viết có dấu để tránh sai lệch, đảm bảo mỗi người dân chỉ có một hồ sơ duy nhất.

- Cập nhật thông tin sức khỏe cơ bản và bệnh tật: Rà soát, bổ sung dữ liệu về chiều cao, cân nặng, chỉ số BMI, huyết áp, nhóm máu... (nếu có); Cập nhật tiền sử bệnh (bệnh mạn tính, dị ứng thuốc, phẫu thuật, bệnh truyền nhiễm từng mắc); Liên thông dữ liệu khám chữa bệnh từ cơ sở khám chữa bệnh để bổ sung dữ liệu chẩn đoán và điều trị

3. Giai đoạn 3: Làm giàu thông tin, dữ liệu Hồ sơ sức khỏe

Thời gian thực hiện: từ ngày 06/3/2026 đến ngày 31/3/2026

Bổ sung các trường thông tin theo các chương trình y tế: Trạm Y tế thực hiện cập nhật thông tin dữ liệu khám sức khỏe định kỳ (kết quả khám toàn diện cho học sinh, công nhân, cán bộ, người lao động), khám sàng lọc, quản lý bệnh không lây nhiễm (tăng cường cập nhật và đồng bộ dữ liệu với phần mềm quản lý dân cư và các hệ thống hiện hành), tiêm chủng (bổ sung đầy đủ lịch sử tiêm chủng trẻ em, người lớn, tiêm chủng mở rộng và tiêm chủng dịch vụ), sức khỏe sinh sản, dinh dưỡng và các thông tin HIV/AIDS theo đúng hướng dẫn; Trạm Y tế tổng hợp, bổ sung dữ liệu từ các phòng khám chuyên khoa, đồng bộ thông tin từ hệ thống HIS/LIS và giám sát việc triển khai tại tuyến xã.

4. Giai đoạn 4: Kiểm tra, hoàn thiện và báo cáo

Thời gian thực hiện: từ ngày 01/4/2026 đến ngày 15/04/2026

Kiểm tra, đánh giá chất lượng, tính đầy đủ và tính chính xác của dữ liệu đã được cập nhật trên hệ thống.

Tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chiến dịch theo quy định.

V. Phân công nhiệm vụ

1. Trạm Y tế

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện chiến dịch “90 ngày rà soát, chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử” trên địa bàn xã Hưng Đạo.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Trạm Y tế thực hiện chiến dịch đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ và chất lượng.

- Tổ chức rà soát, làm sạch và chuẩn hóa dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử: đối chiếu dữ liệu trên Hệ thống HSSKĐT với dữ liệu dân cư theo CCCD/VNeID, phát hiện, xử lý các trường hợp chưa lập hồ sơ, hồ sơ thiếu, sai thông tin hoặc trùng lặp, lập bổ sung hồ sơ chưa khởi tạo, chuẩn hóa, cập nhật thông tin hành chính, bảo đảm mỗi người dân có một hồ sơ duy nhất, thống nhất và đồng bộ với phần mềm quản lý dân cư.

- Chỉ đạo cập nhật, hoàn thiện và làm giàu dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử: cập nhật đầy đủ các chỉ số sức khỏe cơ bản, tiền sử bệnh tật, liên thông dữ liệu khám, chữa bệnh; bổ sung dữ liệu theo các chương trình y tế như khám sức khỏe định kỳ, quản lý bệnh không lây nhiễm, tiêm chủng, sức khỏe sinh sản, dinh dưỡng và HIV/AIDS, bảo đảm đồng bộ với các hệ thống, phần mềm hiện hành.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử cho cán bộ y tế và lực lượng tham gia, đẩy mạnh công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và tham gia tích cực của Nhân dân trong công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe ban đầu tại y tế cơ sở.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế và UBND xã theo quy định.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Phối hợp Trạm Y tế tham mưu UBND xã triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện chiến dịch “90 ngày rà soát, chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử” trên địa bàn xã Hưng Đạo.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố và UBND xã theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn xã. Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh liên thông dữ liệu trên phần mềm khám, chữa bệnh lên hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử.

3. Phòng Kinh tế

Chủ trì tham mưu UBND xã bố trí kinh phí từ ngân sách Xã để triển khai các nhiệm vụ thuộc Chiến dịch theo đúng quy định. Hướng dẫn các phòng, đơn vị sử dụng kinh phí đúng mục đích, đúng quy định, hiệu quả.

4. Công an xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, Tổ Chuyên đổi số cộng đồng và Đoàn Thanh niên xã thực hiện rà soát, xác thực và chuẩn hóa thông tin dân cư phục vụ khởi tạo, làm sạch và cập nhật dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn.

- Đối chiếu, cung cấp thông tin dân cư từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, lấy CCCD gắn chip hoặc tài khoản định danh điện tử VNeID làm thông tin chính thống để:

+ Chuẩn hóa các trường thông tin hành chính trong Hồ sơ sức khỏe điện tử.

+ Phát hiện, xử lý các trường hợp sai lệch, thiếu thông tin hoặc trùng lặp hồ sơ.

+ Phối hợp hỗ trợ Trạm Y tế xã rà soát các trường hợp người dân chưa được khởi tạo Hồ sơ sức khỏe điện tử, đặc biệt là người cao tuổi, người lao động tự do, người mới chuyển đến.

+ Tổ chức lực lượng hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 (VNeID) và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

+ Tham gia các điểm hỗ trợ lưu động tại thôn; phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân cung cấp, xác thực thông tin phục vụ Chiến dịch, bảo đảm tuân thủ quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân.

+ Định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND xã kết quả phối hợp thực hiện theo yêu cầu.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Thực hiện tuyên truyền sâu rộng, kịp thời về mục đích, ý nghĩa và nội dung của Chiến dịch “90 ngày rà soát, chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử”; tuyên truyền lợi ích của việc lập và sử dụng Hồ sơ sức khỏe điện tử, Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp.

- Thường xuyên đưa tin và các hoạt động trong quá trình thực hiện Chiến dịch nhằm giúp Nhân dân tiếp cận sớm với các hoạt động hỗ trợ của Chiến dịch.

6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

- Phối hợp với Trạm Y tế xã trong việc rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin sức khỏe học sinh vào Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Cung cấp, đối chiếu danh sách học sinh đang theo học (họ tên, ngày sinh, lớp, địa chỉ cư trú, thông tin cha/mẹ hoặc người giám hộ) phục vụ việc khởi tạo mới và chuẩn hóa dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sức khỏe học sinh; bảo đảm kết quả khám được cập nhật đầy đủ, kịp thời lên Hệ thống.

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh phối hợp cung cấp, xác thực thông tin phục vụ Chiến dịch; hướng dẫn phụ huynh và học sinh (đủ điều kiện) sử dụng Sổ sức khỏe điện tử.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả phối hợp thực hiện về UBND xã (qua Trạm Y tế xã) theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã

Phân công Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã tham gia các hoạt động của chiến dịch:

- Phối hợp với UBND xã, Trạm Y tế xã và Công an xã huy động đoàn viên, thanh niên tham gia Chiến dịch 90 ngày; thành lập các đội thanh niên tình nguyện hỗ trợ chuyển đổi số lĩnh vực y tế.

- Tham gia hỗ trợ người dân:

+ Rà soát, kê khai, xác thực thông tin hành chính.

+ Cài đặt, đăng nhập và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID/iHanoi.

+ Tiếp cận và sử dụng các dịch vụ số liên quan đến chăm sóc sức khỏe.

+ Phối hợp tổ chức các điểm hỗ trợ lưu động tại thôn, tổ dân phố, ưu tiên hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng yếu thế.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền về Chiến dịch thông qua hệ thống Đoàn, mạng xã hội, nhóm Zalo thôn, khu dân cư; tham gia vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng.

+ Thống kê số lượt người dân được hỗ trợ, định kỳ báo cáo kết quả tham gia Chiến dịch về UBND xã theo phân công.

8. Đề nghị Bảo hiểm xã hội khu vực

- Phối hợp với Trạm Y tế xã trong việc rà soát, đối chiếu, chuẩn hóa thông tin người dân tham gia Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội trên địa bàn xã.

- Cung cấp, chia sẻ thông tin liên quan đến số thẻ BHYT, thời gian tham gia, nhóm đối tượng tham gia BHYT (theo quy định) làm cơ sở khởi tạo và bổ sung dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Hỗ trợ xử lý các trường hợp sai lệch thông tin giữa dữ liệu BHYT và dữ liệu dân cư; các trường hợp chưa được liên thông dữ liệu khám chữa bệnh BHYT.

- Phối hợp hướng dẫn, giải đáp cho người dân về quyền lợi BHYT gắn với việc khai thác, sử dụng Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Tham gia kiểm tra, giám sát chất lượng dữ liệu BHYT được liên thông, phối hợp báo cáo kết quả triển khai theo yêu cầu của UBND xã và cơ quan cấp trên.

9. Trưởng các thôn

Chủ động thông tin, tuyên truyền đến người dân về Chiến dịch; phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã, bố trí cơ sở vật chất, không gian làm việc cho lực lượng hỗ trợ khi triển khai Chiến dịch trên địa bàn cá nhân phụ trách.

VI. Thời gian thực hiện, chế độ báo cáo

Chiến dịch được triển khai trong thời gian 90 ngày liên tục, tính từ ngày kế hoạch này được ban hành. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã và Trưởng các thôn thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về tiến độ, kết quả thực hiện, các vướng mắc (nếu có) khi triển khai Chiến dịch về

UBND xã (qua Trạm Y tế xã) trước 10h00 thứ sáu hàng tuần để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND xã.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã, Trưởng các thôn, chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Hưng Đạo, Bảo hiểm xã hội khu vực phối hợp, đảm bảo Kế hoạch được thực hiện đồng bộ./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban, chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các đơn vị liên quan;
- Các thôn, khu dân cư;
- Lưu: VT, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN ^{AS}
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Hồng Sơn
Đỗ Hồng Sơn

